
 diário oficial Nº 34.680  85 Quarta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 12/2021– CESAD/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou apro-
vados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos 
para o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

ADRIAN JORGE PEREIRA 
TRINDADE 02/05/2011 5889814-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

AILTON ARAUJO PALHETA 24/04/2013 57228104-
3 USE 11 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ALEXY BRITO DE SALES 01/08/2012 5902728-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I EXCELENTE

ANDREA DO SOCORRO 
HENRIQUE ALMEIDA 18/05/2006 54194522-

2 USE 13 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ANDREA SILVA SALUS-
TIANO 18/11/2008 57208848-

1 USE 13 ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE II EXCELENTE

CAROLINE DE JESUS MON-
TEIRO D AVILA GOULART 22/06/2011 54195253-

4 USE 13 ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I EXCELENTE

CICERO PEREIRA DA SILVA 
JUNIOR 19/08/2010 57233151-

1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

DANIELE LIMA COSTA 20/12/2007 54196232-
2 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

DELCO DA SILVA FARIAS 28/08/2003 5704740-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

DIEGO PEREIRA DA SILVA 21/12/2011 5896636-1 COORD DE MATRICU-
LA/SEDUC

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO EXCELENTE

DONY CLAISON COSTA 
DA COSTA 28/08/2008 54193729-

2 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

EDIVALDO DE SOUZA 
SERRAO 28/08/2008 57203269-

1 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

EDSON ANTONIO SILVA 
MATOS 18/10/2004 5721296-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ELISETH DE SOUZA 
RODRIGUES 27/09/2012 5903041-1 2ª URE SERVENTE EXCELENTE

ERICA EMMANUELLE LIMA 
SANTOS 01/09/2008 57202380-

1 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

FRANCISCO AUGUSTO 
VALENTE DE ALMEIDA 18/09/2008 6036775-3 7ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

FRANCISCO BENTO DE 
MORAIS FILHO 25/08/2009 57220557-

1 22ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

FRANCISCO DE ASSIS DE 
OLIVEIRA FURTADO 09/04/2004 5648408-3 10ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

FRANCISCO ELIZEU DE 
MORAES CORREA 11/10/2012 5903143-1 1ª URE SERVENTE EXCELENTE

FRANCISCO LUCIANO 
BORGES FERREIRA 26/11/2003 5740452-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

FRANCIVALDO DE LIMA 
VIEIRA 06/01/2009 57216044-

1 2ª URE VIGIA BOM

GLAUCE CRISTINA DE 
FARIAS ROCHA 19/11/2008 57208743-

1 USE 13 ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE II EXCELENTE

HEBER DOS SANTOS 
SOUZA 16/07/2007 57188387-

1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

HELAINE CRYSTINA DE 
OLIVEIRA PAIXAO 11/11/2008 5842360-2 1ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CACAO CLASSE II BOM

IONETE SILVA 09/11/2010 5448514-2 1ª URE ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I EXCELENTE

ISABEL CRISTINA ARAUJO 
SETUBAL 20/12/2006 57176006-

1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JANE DAS GRACAS COSTA 
DE MORAES 03/06/2013 3170268-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JEAN MICHEL COSTA DE 
SOUZA 28/01/2009 57214259-

1 7ª URE VIGIA BOM

JOANA LUCIA XAVIER 
ALVES 27/09/2012 5903048-1 2ª URE SERVENTE EXCELENTE

LEA SOCORRO PINHEIRO 
DIAS 06/02/2009 57212508-

1 CODES/SEDUC ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO EXCELENTE

LEONARDO MONTEIRO 
CORREA 13/02/2004 5740479-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

LEYSLE CRISTINA FERREI-
RA SILVA 13/02/2004 5801036-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

LIA MARA PECANHA DA 
SILVA 20/12/2007 54197539-

2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARCUS VINICIUS CUNHA 
OLIVEIRA 28/08/2008 57203282-

1 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARIA ANTONETTE PANTO-
JA ASSUNCAO 03/10/2012 5903050-1 2ª URE SERVENTE EXCELENTE

MARIA DE NAZARE REIS 
ALEXANDRE 25/11/2003 5137357-3 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARIA ELIZABETE DE 
SIQUEIRA PEREIRA 24/01/2008 57194577-

1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MILENE DE KARCIA MON-
TEIRO BRITO 25/04/2011 5889940-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MONICA COELHO NO-
GUEIRA 13/02/2009 57214379-

1 7ª URE SERVENTE EXCELENTE

NARA GISELY DE MORAIS 
MAGALHAES 28/08/2008 57196913-

2 1ª URE PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

NEI CRISTINA REIS 
CONSENTINI 15/08/2003 5345529-3 7ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

RAIMUNDO ALMEIDA 
CARDOSO NETO 09/09/2008 5533520-1 7ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGENILCE LIMA DA SILVA 26/11/2008 57208849-
1 7ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CACAO CLASSE II BOM

ROSEANE DE NAZARE LUZ 
GUIMARAES 25/11/2003 5844436-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ROSIANE BARBOSA 
FERREIRA 02/08/2012 5484030-2 USE 2 ESPECIALISTA EM EDU-

CACAO CLASSE I EXCELENTE

ROSILAINE DE ALMEIDA 
MACHADO GOMES 13/08/2009 57220433-

1 USE 13 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SANDRA REGINA PEREIRA 
DE OLIVEIRA 14/11/2008 57209921-

1 USE 8 ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I EXCELENTE

SARA ASSUNCAO DOS 
SANTOS 02/08/2012 5901554-1 5ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CACAO CLASSE II EXCELENTE

TERLIANE DO SOCORRO 
CASTRO MUNHOZ 01/10/2012 5902781-1 6ª URE SERVENTE EXCELENTE

VANILCE RODRIGUES DE 
SOUZA 26/11/2008 57208853-

1 7ª URE ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 20 DE AGOSTO DE 2021.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 696152
PORTARIA Nº1.237/2021-GAB/PAD Belém, 24 de agosto de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 2021/680972 
e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO  a Manifestação nº 1057/2021 exarada pelo Consultor 
Jurídico do Estado - SEDUC/PA;
CONSIDERANDO  o Despacho exarado pela Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 191-A §§ 3º a 12, da Lei nº 9.230, de 
24 de março de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR em desfavor do servidor G.L.S., Mat. nº 54194109-3, pelo cometimento, 
em tese, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo com o 
previsto nos arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras AMÉLIA DAS GRA-
ÇAS CANTÃO SIMOES e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1, 
para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) 
dias, o qual poderá ser prorrogado 15 (quinze) por conveniência e neces-
sidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos trabalhos 
apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e Órgãos da Administra-
ção Pública ou proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA Nº 1.238/2021-GAB/PAD. Belém, 24 de agosto de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 2021/882664 e 
as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO em des-
favor da servidora A.L.A., matrícula nº 594997-1, pelo cometimento de 
transgressão, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI, 178, V, XVII c/c 
art. 190, IV, X (1ª parte), XIII e XIX, da Lei 5.810/1994;


